
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022200029

29

Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 193009 - DNOCS-CEST/BA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 59404.000986/2019-36.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 1/2019. Contratante: DNOCS - CEST/BA -
SALVADOR - BA. Contratado: 40.610.677/0001-66 - GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 09/2020.. Vigência: 01/03/2021 a
28/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.500.195,46. Data de Assinatura:
17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 193008 - DNOCS - CEST/SE

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 59400.008733/2019-41.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: DNOCS - CEST/SE ARACAJU - SE. Contratado:
18.153.367/0001-00 - MACHADO & BARBOSA EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência ao contrato dnocs nº 03/2020, por mais 12 (doze) meses, consecutivos
e ininterruptos, pelo período de 18/02/2021 a 18/02/2022.. Vigência: 21/02/2020 a
21/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.037.992,00. Data de Assinatura:
18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 113801 - DNOCS - CEST/PE

Nº Processo: 59403.000427/2020-70.
Dispensa Nº 13/2020. Contratante: DNOCS - CEST/PE - RECIFE-PE.
Contratado: 05.556.967/0001-78 - ART-JET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: Locação de máquinas reprográficas 06 (seis) preto e branco e 01 (uma) colorida.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/02/2021 a 10/02/2022. Valor Total: R$ 6.840,00. Data de
Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

Após emissão dos relatórios de julgamento das propostas, a Comissão declara vencedora
do certame, as seguintes Empresas: LOTE 1, Construtora Monte Carmelo Ltda, CNPJ
14099430000117; LOTES II e III, Atlantica Serviços Técnicos e Subsmarinos Ltda, CNPJ
00702552000141, que ofertaram aa melhores propostas. Sendo: Proposta do LOTE IR$
348.278,44; LOTE II R$ 447.995,90 e LOTE IIIR$ 398.339,11.

DAVID SARAIVA LEITE
Coordenaodor Estadual

(SIDEC - 19/02/2021)

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

A Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste-SUDENE, através de sua Pregoeira e
Equipe de Apoio, torna público o RESULTADO do julgamento do Pregão Eletrônico nº
01/2021, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada em avaliaçãoclassificação, higienização e digitalização de documentos,
tratamento de imagens, indexação o gestão arquivística do acervo de documentos da
SUDENE. Sagrou-se vencedora no Grupo 01 a Digital PaperLtda, CNPJ/MF nº
26.201.167/0001-04, com o lance de R$ 366.835,2999.

MARIZA FONTAINE COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2021) 533014-53203-2021NE800001
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo. Processo n.º 59336.002298/2019-61. 1) Espécie, número e valor do
instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio SICONV n.º 892058/2019, firmado entre
a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91
e o MUNICÍPIO DE APODI, CNPJ nº 08.349.011/0001-93, no valor original de R$ 340.000,00;
sendo R$ 300.000,00 à conta do CONCEDENTE e R$ 40.000,00 a título de contrapartida; 2)
Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE, DOUGLAS MAURICIO RAMOS CINTRA,
Superintendente, CPF: 470.453.374-34, CI: 2.889.713 SSP/PE, domiciliado em Caruaru/PE; e
do município de Apodi-RN, ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO, Prefeito, CI: 2157369 -
SSP/RN, CPF: 061.599.814-39, domiciliado em Apodi - RN; 3) Resumo do Objeto: alterar o
valor do Convênio, CLÁUSULA QUINTA - VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 4) Prazo de
vigência: a partir da assinatura do instrumento; 5) Data da Assinatura: 18/02/2021.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 275078

Nº Processo: 486/2020. Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Armada, para
atendimento as necessidades da Cbtu/Stu-Mac, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/02/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Barao de Anadia,
121 Centro, Centro - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/275078-5-00014-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE
Superintendente Regional

(SIASGnet - 19/02/2021) 275078-27209-2020NE000225

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.002178/2012-49. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo ao Contrato nº
0.009.00/2019. CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CAIXA. DO OBJETO: O presente
Termo visa aditar o Contrato de Cessão de Uso Oneroso nº 0.009.00/2018, para a
prorrogação do prazo de vigência, reajustamento da taxa de ocupação mensal e ratificação
das demais clausulas e condições. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Fica por este
instrumento, prorrogado o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de
20 de fevereiro de 2021. REAJUSTAMENTO DA TAXA DE OCUPAÇÃO: Fica por este
instrumento reajustada a taxa de ocupação de R$ 7,04 (sete reais e quatro centavos) para
R$ 7,45 (sete reais e quarenta e cinco centavos) com base no INPC (IBGE) dos últimos 12
(doze) meses até Nov/2020, fl. 324, alterando-se o valor mensal da remuneração pela
ocupação para R$ 35,70 (trinta e cinco reais e setenta centavos) dos quais R$ 28,25 (vinte
e oito reais e vinte e cinco centavos) se refere ao valor estimado do rateio mensal das
despesas condominiais comuns (energia elétrica e vigilância). DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais clausulas e condições que não colidam com as deste
instrumento. DATA: 19/02/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: No D.O.U. nº 32 de 18/02/2021, Seção 3, páginas 26 e 27, Extrato de
Contrato, Contrato nº 0.144.00/2020:

Onde se lê: DATA 03/02/2021.
Leia-se: DATA 05/02/2021. DATA: 19/02/2021.

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 61/2020, da
Codevasf/Sede - Processo nº 59500.001283/2020-71. OBJETO: Fornecimento, carga,
transporte e descarga de máquinas pesadas e caminhões, com vistas a atender o estado do
Goiás. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 61/2020 - SRP - Codevasf/Sede.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar
nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07, 7.892/13 e 10.024/19. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 28/12/2020, seção 3, página 24
e autorizado pela Diretoria Executiva, por meio da Resolução nº 085, datada dia 22 de
janeiro de 2021, constante do Processo Digital nº 59500.000686/2020-01. AS S I N AT U R A :
22/01/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR (ES): ELYSIUM INC. NEGOCIOS -
EIRELI, CNPJ: 06.951.656/0001-76 - ITENS 09 E 10 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
2.992.000,00 (dois milhões, novecentos e noventa e dois mil reais); XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 14.707.364/0001-10 - ITENS 3, 4, 5 E 6 - VALOR TOTAL DOS ITENS:
R$ 2.718.992,00 (dois milhões, setecentos e dezoito mil, novecentos e noventa e dois
reais). O valor global desta ATA é de R$ 5.710.992,00 (cinco milhões, setecentos e dez mil,
novecentos e noventa e dois reais). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO -
Diretor-Presidente da Codevasf DATA: 22/01/2021.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.001106/2020-56. ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º
2.459.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26, e a PARALELA ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 22.491.677/0001-02; Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual por mais 90 dias a contar de 04.02.2021, passando seu vencimento
para 05.05.2021 e Ratificação das demais Cláusulas e Condições; Data: 26.01.2021;

PROCESSO nº: 59520.000361/2019-48. ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato
n.º 2.301.00/2018, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26, e a J.C MUNIZ CONSTRUTORA
LTDA - EPP, CNPJ Nº 12.595.240/0001-65; Objeto: Prorrogação do prazo contratual e
Ratificação das demais Cláusulas e Condições; Data: 30.12.2020;

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000797/2020-71. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.209.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CAETITÉ; CNPJ/MF:
13.811.476/0001-54; Objeto: Doação de Reservatórios para Água e Tubos de PVC; Valor R$
147.437,70; DATA: 14.08.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR e Aldo Ricardo Cardoso Gondim - Prefeito.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.1481/2018-62. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº
3.193.00/2019, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO
ASSENTAMENTO BOQUEIRÃO - ATRAB. OBJETO: Doação de 01 (uma) Carreta Agrícola -
tombamento nº 239.431-4, 01 (uma) Roçadeira Hidráulica - tombamento nº 244.524-1 e 01
(um) Guincho Agrícola - tombamento nº 244.680-2, pertencentes ao acervo patrimonial da
CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 12.429,98.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 396, de 19/12/2019, do Comitê de
Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, inciso XVII, da Lei n.
13.303/2016 e com os procedimentos contidos no corpo do processo administrativo nº
59530.1481/2018-62. DATA DE ASSINATURA: 19/12/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000936/2019-11. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº
3.157.00/2019, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E MORADORES DE
BAIXA MUNDO NOVO, NO MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE. OBJETO: Doação de 01 (uma)
Ensiladeira - tombamento nº 255.799-9, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF,
sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.100,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 317, de 04/10/2019, do Comitê de
Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, inciso XVII, da Lei n.
13.303/2016 e com os procedimentos contidos no corpo do processo administrativo nº
59530.000936/2019-11. DATA DE ASSINATURA: 07/10/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000781/2019-13. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº
3.157.00/2019, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DA
FAZENDA MORCEGO, NO MUNICÍPIO DE OURICURI - PE. OBJETO: Doação de 01
(uma) Ensiladeira - tombamento nº 255.800-0, pertencentes ao acervo patrimonial
da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$
7.100,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 318, de 04/10/2019, do
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, inciso
XVII, da Lei n. 13.303/2016 e com os procedimentos contidos no corpo do
processo administrativo nº 59530.000781/2019-13. DATA DE ASSINATURA:
07/10/2019.


